82. *Ab urbanis . . . a bellicis.*] Magistratibus, intelligit Moserum.

83. *Rem agere.*] Vetus Poëta apud Cic. ad Fam. ii. 9., "quantam egeris rem." adde ipsum ibid. iii. 1.

84. *Ne impediretur auspiciis.*] Plinius H. N. xxviii. 4. apud Davisium, "In augurum certe disciplina constat, neque diras neque ulla auspicia pertinere ad eos, qui quamque rem ingredientibus observare se ea negaverint."

85. *Juge auspicium.*] Festus: "Est, quum junctum jumentum stercus fecit."

86. *Quae sibi ad P. proficiscenti facta sint.*] Harl. 1. et 3. (lacuna est in secundo), quatuor apud Moserum, quae sibi, dum ad P. proficisceretur; quae lectio, ut a verbis Quinti supra i. 15. discedit, ita verior esse potest. Scripsit autem Moserum *sint pro sunt* e codd. quinque: accedit Harl. 3.

87. *Negas . . . poenitere.*] Multi codices *non poenitere*: et poterat Cicero superius verbum, tam multis in-

terpositis, parum respicere, et perinde negandi particulam immittere, quasi *afferebas* aut tale quid supra posuisset.

88. *Antiquiorem.*] Cariorem, potiorum: exempla vide apud Nizolium. *Mox et gloriam*: utique veram illam, quae potest etiam egenum comitari.

89. *Sed hoc nihil ad auspicia.*] Delevit Moserum *hoc*, jubente Goerenzio ad *de Leg.* i. 2.; cujus loci alia ratio est.

90. *Sentiebat, sicuti sensit.*] I. e. jam tum atque ab initio sentiebat, sicuti etiam postea sensit.

91. *Virtutis auspiciis.*] Nempe Εἰς οἰωνὸς ἀριστος ἀμύνεσθαι περὶ πάτρης.

92. *Spectare fortunam.*] Plures libri *expectare*; sed praestat vulgata.

93. *Discessit ab eo.*] Cf. *pro Deiot.* 5., "Pharsalico proelio facto, a Pompeio discessit; spem infinitam persequi noluit."

94. *Eodem tempore hostem et hospitem.*] Cf. *Ovid. Heroid.* xvii. 10.,

quum ei Trogmorum⁹⁵ tetrarchiam eripuisset et asseclae suo Pergameno nescio⁹⁶ cui dedisset, eidemque detraxisset Armeniam a senatu datam; quumque ab eo magnificentissimo hospitio acceptus esset; spoliatum reliquit et hospitem et regem. Sed labor⁹⁷ longius: ad propositum revertar. Si eventa quaerimus, quae exquiruntur avibus; nullo modo prospera Deiotaro: sin officia; a virtute ipsius, non ab auspiciis petita sunt.

XXXVIII. Omitte igitur lituum Romuli, quem in maximo incendio negas potuisse comburi: contemne cotem Atti Navii. Nihil debet esse in philosophia commentitiis fabellis loci. Illud erat philosophi, totius augurii primum naturam ipsam videre, deinde inventionem, deinde constantiam. Quae est igitur natura, quae volucris huc et illuc passim vagantis efficiat⁹⁸, ut significant aliquid, et tum vetent agere, tum jubeant, aut cantu aut volatu? cur autem aliis a laeva, aliis a dextra datum est avibus, ut ratum auspiciam facere possint? quo modo autem haec, aut quando, aut a quibus inventa dicemus? Etrusci tamen⁹⁹ habent exaratum puerum auctorem disciplinae suae: nos quem? Attiumne Navium? At aliquot annis antiquior¹ Romulus et Remus, ambo augures, ut accepimus. An Pisidarum, aut Ciliicum, aut Phrygum ista inventa dicemus? Placet igitur, humanitatis expertis habere² divinitatis³ auctores?

XXXIX. At omnes reges, populi, nationes utuntur auspiciis. Quasi vero quidquam sit tam valde, quam nihil sapere, volgare: aut quasi tibi ipsi in iudicando placeat multitudo⁴! Quotus quisque est qui voluptatem neget esse bonum? plerique

“Qui sic intrabas, hospes an hostis eras?” adde *ejusd. Fast.* ii. 787., et *Liv.* i. 58.

95. *Trogmorum.*] Varie hoc nomen, ut fit, in codicibus corruptum est; qui in talibus rebus ex historia emendandi sunt: quod h. l. fecerunt Brodaeus, Gronovius, Davisius.

96. *Pergameno nescio cui.*] Erat is Mithridates Pergamenus: hunc vero non tam obscurum hominem, sed etiam regio genere ortum, regis disciplinis educatum fuisse scribit *Hirtius de B. Alex.* c. 78. Neque satis candido animo Nostrum haec in Caesarem scripsisse, arguit Davisius.

97. *Sed labor longius.*] Cf. *de Leg.* i. 19. apud Moserum, “Quin labebar longius, nisi me retinuissem.”

98. *Quae volucris . . . efficiat, ut —.*] I. e., quae efficiat, ut volucres—. Cf. *Sallust. Jug.* 14., “Jugurtha . . .

extorrem . . . effecit, ut ubivis tutius quam in meo regno, forem.” ubi plura: adde *N. D.* i. 10.

99. *Etrusci tamen—.*] Quamquam Etrusci. Ad rem, vide supra c. 23.

1. *Antiquior R. et R., ambo augures.*] Volebat Dav. *antiquiores*; frustra: contulit Moserum *Caes. B. C.* i. 2., “*Intercedit M. Antonius, Q. Cassius, tribuni plebis.*”

2. *Placet igitur, . . . habere—?*] I. e. nos habere; ne mallet quis *haberi*: vide ad *Sallust. Catil.* 51. sub fin.

3. *Divinitatis auctores.*] I. e. *divinationis*, ut est *divinus* pro *divinans* supra i, 28. 30. 49.

4. *Quasi . . . placeat multitudo.*] Δόξα τῶν πολλῶν, interpretatur Kayserus, verbis Platonis in Critone. Huc facit etiam nota vox Phocionis, apud Plutarchum, opinor.

etiam summum bonum dicunt. Num igitur eorum frequentia Stoici de sententia deterrentur? aut num plerisque in rebus sequitur eorum auctoritatem multitudo? Quid mirum igitur, si in auspiciis et in omni⁵ divinatione imbecilli animi superstitiosa ista concipiant⁶, verum dispicere non possint. Quae autem est inter augures conveniens et conjuncta constantia? Ad nostri augurii consuetudinem dixit Ennius,

Quum tonuit laevum bene tempestate serena.

At Homericus Ajax⁷ apud Achillem querens de ferocitate Trojanorum nescio quid, hoc modo nuntiat:

Prospera Juppiter his dextris fulgoribus edit.

Ita nobis sinistra⁸ videntur, Graiis et barbaris dextra, meliora. Quamquam haud ignoro, quae bona sint, sinistra⁹ nos dicere, etiam si dextra sint. Sed certe nostri sinistrum nominaverunt, externique dextrum, quia plerumque melius id videbatur. Haec quanta dissensio est? Quid, quod aliis avibus utuntur, aliis signis: aliter observant, alia respondent. Non necesse est fateri, partim horum errore suscepta¹⁰ esse, partim superstitione, multa fallendo?

XL. Atque his superstitionibus non dubitasti etiam omina adjungere. Aemilia Paullo, Persam perisse; quod pater omen accepit: Caecilia sororis filiae sedis suas tradere. Jam illa¹¹: *Favete linguis, et praerogativam, omen comitiorum.* Hoc est, ipsum esse contra se copiosum et disertum. Quando enim ista observans, quieto et libero animo esse poteris, ut ad rem gerendam non superstitionem habeas, sed rationem ducem? Itane? si quis aliquid ex sua re atque ex suo sermone dixerit, et ejus verbum aliquod apte ceciderit ad id quod ages aut cogitabis, ea

5. *Si in auspiciis et in omni divinatione.*] Ita recte Dav. e codd., pro *si in omnibus ausp. et omni d.*

6. *Si . . . concipiant, verum dispicere non possint?*] Male Gruterus cum Victorio, *si . . . concipiant? Verum dispicere non possunt.* Urbanum autem censet Moserus modum subjunctivum, quum res certa posset indicativum ferre.

7. *Homericus Ajax.*] Immo Ulysses. Iterum ergo memoria labitur Cicero, ut supra c. 30. Est autem locus *Il.* ix. 236.

8. *Nobis sinistra . . . Graiis dextra.*] Nempe Romani meridiem spec-

tabant, Graeci septem triones: itaque, quae fausta auspicia ab oriente fiebant, Romanis fiebant a sinistra, Graecis a dextra.

9. *Sinistra nos dicere.*] Nempe sensu translaticio; i. e. fausta.

10. *Partim horum errore suscepta esse.*] Vulg. *susceptum*: correxit Rathius. Infra c. 55., "Quorum *partim ficta* aperte, *partim effutita* temere."

11. *Jam illa.*] Haec opinor superioribus illis *omina adjungere* apponenda esse, etsi recta oratio intercedit: vide ad *N. D.* i. 37. *superiorem aër.*

res tibi aut timorem adferet aut alacritatem? Quum M. Crassus exercitum Brundisii imponeret¹², quidam in portu caricas Cauno advectas vendens, *Cauneas*¹³ clamitabat. Dicamus, si placet, monitum ab eo Crassum, *caveret ne iret*: non fuisse periturum, si omni paruisset. Quae si suscipiamus¹⁴, pedis offensio nobis et abruptio corrigiae et sternutamenta erunt observanda. Sortes restant et Chaldaei, ut ad vatis veniamus et ad somnia.

XLI. Dicendum igitur putas de sortibus? Quid enim sors est? idem propemodum, quod micare¹⁵, quod talos jacere, quod tesseras: quibus in rebus temeritas et casus, non ratio nec consilium valet. Tota res est inventa fallaciis, aut ad quaestum, aut ad superstitionem, aut ad errorem. Atque, ut in haruspicina fecimus, sic videamus clarissumarum sortium quae tradatur inventio. Numerium Suffucium¹⁶ Praenestinatorum monumenta declarant, honestum hominem et nobilem, somniis crebris, ad extremum etiam minacibus, quum juberetur certo in loco silicem caedere, perterritum visis, irridentibus suis civibus, id agere coepisse: itaque perfracto saxo sortis erupisse in robore insculptas priscarum literarum notis. Is est hodie locus septus religiose propter Jovis pueri, qui lactens cum Junone Fortunae in gremio sedens, mammam¹⁷ adpetens, castissime colitur a matribus. Eodemque tempore, in eo loco, ubi Fortunae nunc sita¹⁸ est aedes, mel ex olea fluxisse dicunt, haruspicesque dixisse, summa nobilitate illas sortis futuras, eorumque jussu ex illa olea arcam esse factam, eoque¹⁹ conditas sortis, quae hodie Fortunae monitu tolluntur²⁰. Quid igitur in his potest esse certi, quae, Fortunae monitu, pueri manu miscentur atque ducuntur? quo modo autem istae positae in illo loco? quis robur illud cecidit, dolavit, inscripsit? Nihil est, inquiunt, quod deus efficere non possit. Utinam sapientis Stoicos effecisset, ne omnia cum superstitiosa sollicitudine et miseria crederent!

12. *Imponeret.*] Sic absolute etiam ad *Att.* i. 10.; adde *Liv.* xxii. 19., *Caes. B. C.* iii. 6.

13. *Cauneas.*] Nempe illud fere *cave ne eas* sonabat. Cf. *Plin. H. N.* xv. 21.

14. *Suscipiamus.*] Cf. i. 4. s. f.— Mox scribit Dav. e cod. Paris. *sternutamenta.*

15. *Micare.*] Id est digitis sortiri.

16. *Numerium Suffucium.*] De hoc viro vide, monente Mosero, *Rupert.* ad *Juv.* xiv. 88. Mox junge, *quum crebris somniis, ad extremum etiam minacibus, juberetur.*—

17. *Mammam adpetens.*] Post *mammam* addunt codices aliquot *notis*; quae vox ex superioribus videtur huc recidisse.

18. *Ubi Fortunae nunc sita est aedes.*] Gruterus ex Palatinis *ubi Fortunae nunc sit aedes*; quomodo etiam Davisii codices: sed alteram lectionem recte, opinor, e codd. suis pluri-bus et edd. vet. restituit Moserus.

19. *Eoque conditas s.*] Sic plures libri, etiam nostri, non *eaque*, ut vulgo: vide ad *Sallust. B. J.* c. 75.

20. *Tolluntur.*] Mox se ipse interpretatur.

Sed hoc quidem genus divinationis vita²¹ jam communis explisit. Fani pulchritudo et vetustas Praenestinarum etiam nunc retinet sortium nomen²²; atque id in vulgus: quis enim magistratus, aut quis vir illustrior utitur sortibus? ceteris vero in locis sortes plane refrixerunt²³. Quod²⁴ Carneadem Clitomachus scribit dicere solitum, nusquam se fortunatiorem, quam Praeneste, vidisse Fortunam.

XLII. Ergo hoc divinationis genus omittamus. Ad Chaldaeorum²⁵ monstra veniamus: de quibus Eudoxus Platonis auditor, in astrologia, iudicio doctissimorum hominum, facile princeps²⁶, sic opinatur, id quod scriptum reliquit, "Chaldaeis in praedictione et in notatione cujusque vitae ex natali die minime esse credendum." Nominat etiam Panaetius, qui unus e Stoicis astrologorum praedicta rejecit, Archelaum²⁷ et Cassandrum, summos astrologos illius aetatis qua erat ipse, quum in ceteris astrologiae partibus excelleret, hoc praedictionis genere non usos. Scylax Halicarnasseus, familiaris Panaetii, excellens in astrologia, idemque in regenda sua civitate princeps, totum hoc Chaldaicum praedicendi genus repudiavit. Sed, ut ratione utamur, omissis testibus, sic isti disputant, qui haec Chaldaeorum natalitia praedicta defendunt:—Vim quamdam esse aiunt signifero in orbe, qui Graece ζῳδιακὸς dicitur, talem, ut ejus orbis unaquaeque pars, alia alio modo, moveat immutetque coelum, perinde ut quaeque stellae in iis finitumisque partibus sint quoque tempore; eamque vim varie moveri ab iis sideribus quae vocantur errantia. Quum autem in eam ipsam partem orbis venerint, in qua sit ortus ejus qui nascatur, aut in eam, quae conjunctum aliquid habeat aut consentiens; ea triangula illi et quadrata nominant. Et enim quum tempore²⁸ anni tempestatumque coeli conversiones commutationesque tantae fiant accessu stellarum et recessu; quumque ea vi solis efficiantur, quae videmus; non verisimile solum, sed etiam verum esse

21. *Vita communis.*] Cf. i. 39. s. f.

22. *Retinet sortium nomen.*] Utique quo minus cum usu id ipsum pereat.

23. *Refrixerunt.*] Sic saepe translate: cf. *ad Att.* ii. 1., "Quod de Agraria lege quaeris, sane jam videretur *refraxisse.*"

24. *Quod . . . scribit dicere solitum, nusquam se—.*] Cf. *N. D.* ii. 9., "Quod quidem Cleanthes . . . docet, quanta vis insit—" ubi plura.

25. *Ad Chaldaeorum monstra.*] *Supra* i. 42.

26. *In astrologia . . . princeps.*] Cf. *Brut.* 41., "in jure civili prin-

ceps."

27. *Archelaum.*] Multi libri *Anchialum*: quomodo etiam edidit Victorius.

28. *Quum tempore anni tempestatumque—.*] Id est, arbitror, justo quoque atque opportuno tempore anni tempestatumque. Ita certe licet, opinor, codicum lectionem interpretari; neque dum Hottingeri conjecturam temporum recipio. Ad hanc vero confirmandam, quoniam sic jungendum erit *tempestatum coeli*, debebat vir ille *Lucretium* afferre iv. 169., "liquidissima *coeli Tempestat.*"

censent, perinde²⁹, utcumque temperatus sit aër, ita pueros orientis animari atque formari, ex eoque ingenia, mores, animum, corpus, actionem vitæ, casus cujusque eventusque fingi.

XLIII. O delirationem incredibilem! non enim omnis error stultitia est dicenda³⁰. Quibus etiam Diogenes Stoicus concedit aliquid, ut³¹ prædicere possint dumtaxat quali quisque natura, et ad quam quisque maxime rem aptus futurus sit. Cetera, quæ profiteantur, negat ullo modo posse sciri: et enim geminorum formas esse similis, vitam atque fortunam plerumque disparem. Procles et Eurysthenes, Lacedaemoniorum reges³², gemini fratres fuerunt. At hi³³ nec totidem annos vixerunt; anno enim Procli vita brevior fuit: multumque is fratri rerum gestarum gloria præstitit. At ego id ipsum, quod vir optumus Diogenes Chaldaeis, quasi quadam praevaricatione, concedit, nego posse intellegi. Et enim quum, ut ipsi dicunt, ortus nascentium luna moderetur, eaque animadvertant et notent sidera natalitia Chaldaei, quaecumque lunæ juncta videantur; oculorum fallacissimo³⁴ sensu judicant ea, quæ ratione atque animo videre debebant. Docet enim ratio mathematicorum, quam istis notam esse oportebat, quanta humilitate luna feratur, terram paene contingens; quantum³⁵ absit a proxima Mercurii stella, multo autem longius a Veneris; deinde alio intervallo distet a sole; cujus lumine collustrari putatur. Reliqua vero tria intervalla, infinita et immensa, a sole ad Martis, inde ad Jovis, ab eo ad Saturni stellam, inde ad coelum ipsum, quod extremum atque ultimum mundi est. Quæ potest igitur contagio ex infinito paene intervallo pertinere ad lunam, vel potius ad terram?

XLIV. Quid? quum dicunt id quod iis dicere necesse est, omnis omnium ortus, quicumque gignantur in omni terra quæ incolatur, eosdem esse, eademque omnibus, qui eodem statu

29. *Perinde, utcumque . . . , ita—.*] Cf. *pro Cluent.* 25., "Nam, *perinde ut opinio est de cujusque moribus, ita, quid ab eo factum et non factum sit, existimari potest."*

30. *Non e. omnis error ... dicenda.*] Satis nota attractio est: cf. *Terent. Phorm.* i. 2. 44., "*Paupertas mihi onus visum est et miserum et grave.*"

31. *Concedit aliquid, ut—.*] Vide ad c. 28. extr. supra. Infra Davisius ex uno *qualis quisque naturæ*, frustra.

32. *L. reges.*] Harl. I. et 2. delent *reges.*

33. *At hi nec totidem—.*] Pronomen *hi* delevit Davisius, frustra.

Mox *Procli* pro antiquo genitivo accipe. De copulis *nec —, — que —*, vide ad i. 32. supra. Harl. I. delet *gestarum.*

34. *Oculorum fallacissimo sensu.*] I. e. oculorum (qui fallacissimus) sensu.

35. *Quantum absit . . . , multo autem longius . . . , deinde alio intervallo—.*] I. e. quam multum a proxima stella, quæ est Mercurii; quam multo autem longius a Veneris; deinde quam alio intervallo distet a sole. Conf. *Florum* iii. 23., "*Sed quantum lateque fax illius motus . . . exarsit!*" i. e. quam multum quam lateque.— Infra Harl. I. *putetur.*

coeli et stellarum nati sint, accidere necesse esse; nonne ejusmodi sunt, ut ne coeli quidem naturam interpretes istos coeli nosse adpareat? Quum enim illi orbes, qui coelum quasi medium dividunt et adspectum nostrum definiunt, (qui ³⁶ a Graecis *ὀψιζῶντες* nominantur, a nobis *finientes* rectissime nominari possunt) varietatem maxumam habeant, alique in aliis locis sint; necesse est, ortus occasusque siderum non fieri eodem tempore apud omnis. Quod si eorum vi coelum modo hoc, modo illo modo ³⁷ temperatur: quò potest eadem vis esse nascentium, quum coeli tanta sit dissimilitudo? In his locis quae nos incolimus, post solstitium Canicula exoritur, et quidem aliquot diebus; apud Troglodytas, ut scribitur, ante solstitium: ut, si jam ³⁸ concedamus, aliquid ³⁹ vim coelestem ad eos qui in terra gignuntur pertinere, confitendum sit illis, eos, qui nascuntur eodem tempore, posse in dissimilis incidere ⁴⁰ naturas propter coeli dissimilitudinem. Quod minime illis ⁴¹ placet: volunt enim illi, omnis eodem tempore ortos, qui ubique sint nati, eadem conditione nasci.

XLV. Sed quae tanta dementia est, ut, in maxumis motibus mutationibusque coeli, nihil intersit ⁴², qui ventus, qui imber, quae tempestas ubique sit? quarum rerum in proxumis locis tantae dissimilitudines saepe sunt, ut alia Tusculi ⁴³, alia Romae eveniat saepe tempestas; quod, qui navigant, maxume animadvertunt, quum in flectendis ⁴⁴ promontoriis ventorum mutationes maxumas saepe sentiant ⁴⁵: haec igitur quum sit tum serenitas, tum perturbatio coeli; estne sanorum hominum, hoc

36. Qui . . . definiunt, qui . . . nominantur.] De geminato relativo vide ad i. 54.

37. Modo hoc, modo illo modo.] Nota in voce *modo* tam insubide inculcata scriptoris negligentiam. Mox eadem vis: nempe vitalis.

38. Si jam concedamus.] I. e. si etiam, vel etiam si: cf. *Tusc.* i. 22., ad *Att.* v. 4., apud Moserum; adde infra c. 63.

39. Aliquid vim coelestem . . . pertinere.] I. e. aliqua tenus vel aliquo modo.

40. In dissimilis incidere naturas.] I. e. dissimiles naturas sortiri.

41. Quod minime illis placet.] Harl. I. delet *illis*; sed idem mox scribit mendose *illis pro illi*: ergo *illis* consulto librarius delevit: quem non sequor; neque magis Moserum in al-

tero loco *illi* expungentem.

42. Quae tanta dementia est, ut . . . nihil intersit,—.] Est *βραχυλογία*, pro—ut quisquam dicere velit, nihil interesse—.

43. Ut alia Tusculi, alia Romae—.] Etiam hic coarctata oratio est: intellige autem sic:—ut alia altero in loco eveniat tempestas, in altero alia; sicut alia Tusculi saepe evenit tempestas, alia Romae. Sic perspicis, cur geminatum adverbium saepe adhibuerit Cicero.

44. In flectendis promontoriis.] Cf. ad *Att.* v. 9., “Leucaten flectere molestum videbatur.”

45. Quum . . . saepe sentiant.] Nostri tres omnes, sicuti quatuor apud Moserum, *sentiunt*; frustra. Ceterum ne hoc quidem loco plenae orationi satisfactum est; quam sic ex-

ad nascentium ortus pertinere non⁴⁶ dicere, quod non certe non⁴⁷ pertinet: illud nescio quid tenue, quod sentiri nullo modo, intellegi autem vix potest, quae a luna ceterisque sideribus coeli temperatio fiat, dicere ad puerorum ortus pertinere? Quid? quod non intellegunt, seminum vim⁴⁸, quae ad gignendum procreandumque plurimum valeat⁴⁹, funditus tolli; mediocris erroris⁵⁰ est? Quis enim non videt, et formas, et mores, et plerosque status ac motus effingere⁵¹ a parentibus liberos? quod non contingeret, si haec non vis et natura gignentium efficeret, sed temperatio lunae, coelique moderatio. Quid? quod uno et eodem temporis puncto nati, dissimilis et naturas, et vitas, et casus habent; parumne declarant⁵², nihil ad agendam vitam nascendi tempus pertinere? nisi forte⁵³ putamus neminem eodem tempore ipso et conceptum et natum, quo Africanum. Num quis igitur talis fuit?

XLVI. Quid? illudne dubium est; quin multi, quum ita nati essent ut quaedam contra naturam depravata haberent, restituerentur⁵⁴ et corrigerentur ab⁵⁵ natura, quum se ipsa revo-

plendam arbitrator:—Quod qui navigant maxime animadvertunt; sicuti maxime his animadvertere licet, quum . . . saepe sentiant. Cf. *N. D.* i. 6.

46. *Pertinere non dicere.*] Malles non pertinere dicere: sed negandi particulam Graeco more positam esse recte censet Moserus, conferens pro *L. Manil.* 24., “Qui ad unum deferenda esse omnia non arbitrantur.” addasque de *Off.* i. 13. Illa vero discretiva structura est, hoc . . . pertinere non dicere, . . . illud . . . dicere . . . pertinere; pro quum hoc pertinere non dicant, illud dicere pertinere: vide ad *N. D.* i. 9. extr.

47. *Quod non certe non pertinet.*] Vulgati quod non certe pertinet. Davisius vero abesse volebat particulam non. Transposuit Schuetzius, quod certe non pertinet. At neutrum opinor, constabat, nec pertinere istud, nec non pertinere. Quapropter restitit nobis, ut, geminata negandi particulam, medium quemdam sensum eliceremus.

48. *Seminum vim.*] Cf. *Ovid. Heroid.* xvi. 291., “Vix fieri, si sunt vires in semine avorum, Et Jovis et Ledae filia, casta potes.”

49. *Non intellegunt, . . . quae . . . valeat, f. tolli.*] Perperam nuperi editores ex unico Oxoniensi codice

valet.

50. *Mediocris erroris est?*] I. e. errantiae, ut Accii verbo utar. Nam frustra esse opinor viri cujusdam docti conjecturam apud Moserum, *mediocris error is est?*

51. *Effingere a parentibus liberos?*] I. e. effictos habere.

52. *Parumne declarant,—?*] Nempe, isti eodem temporis puncto nati, dissimiles vero naturas habentes. Volebat Davisius potius *declarat*, quod nuperi editores etiam receperunt; frustra: cf. *N. D.* i. 1. *debeant.*

53. *Nisi forte.*] Vide ad *Sallust. Catil.* 20. extr.: adde *Cic. pro Mil.* 3. et 31. bis, infra c. 53.

54. *Quin multi . . . restituerentur.*] Quin sensim ac procedente aetate restituti sint. Ita licet, opinor, imperfecti vim interpretari.

55. *Et corrigerentur ab natura, . . . aut arte atque medicina.*] Pro *ab* rescribere volebat Davisius *aut*; sed praepositionem recte tuetur *Wopkensius L. T.* p. 288., monens naturam hic quasi προσωποποιῆσαι (nam animadvertite illud, “quum *se ipsa* revocasset,”) quum ars atque medicina sit causa media sive instrumentalis; simul conferens illud, *N. D.* ii. 54., “*Dentibus* autem in ore constructis manditur, atque *ab his* extenuatur et

casset, aut arte atque medicina? ut quorum linguae sic inhaerent ut loqui non possent, eae⁵⁶ scalpello resectae liberarentur? Multi etiam naturae vitium meditatione atque exercitatione sustulerunt: ut Demosthenem scribit Phalereus, quum rho dicere nequiret, exercitatione fecisse ut planissime diceret. Quod si haec astro ingenerata et tradita essent, nulla res ea mutare⁵⁷ posset. Quid? dissimilitudo locorum nonne dissimilis hominum procreationes habet⁵⁸? quas quidem percurrere oratione facile est; quid inter Indos et Persas, Aethiopas et Syros differat, corporibus, animis: ut incredibilis varietas dissimilitudoque sit. Ex quo intellegitur, plus terrarum situs, quam lunae tractus⁵⁹ ad nascendum valere. Nam quod aiunt, quadringenta septuaginta millia annorum in periclitandis experiundisque pueris, quicumque essent nati, Babylonios posuisse; fallunt: si enim esset factitatum, non esset desitum: neminem autem habemus auctorem, qui aut fieri dicat, aut factum sciat.

XLVII. Videsne, me non ea dicere, quae Carneades, sed ea, quae princeps Stoicorum Panaetius dixerit? Ego autem etiam hoc requiro, omnesne⁶⁰, qui Cannensi pugna ceciderunt, uno astro fuerint? Exitus quidem omnium unus et idem fuit. Quid? qui ingenio atque animo singulares, num astro quoque uno? Quod enim tempus, quo non innumerabiles nascantur⁶¹? at certe similis nemo Homeri. Et si ad rem pertinet, quo modo coelo adfecto compositisque sideribus quodque animal oriatur; valeat id necesse est etiam in rebus inanimis⁶²: quo quid dici potest absurdus? L. quidem Tarutius Firmanus, familiaris

molitur cibus." (ubi quod edidi ego mandatur, pro manditur, nunc poenitet conjecturae.) Recte autem dedit Davisius atque medicina pro aut m.

56. *Ut quorum linguae . . . , eae—.*] Recte ut pro aut correxit Pearcius: eae autem est quasi eorum linguae.

57. *Nulla res ea mutare posset.*] Harl. I., omisso res, scribit mutare possent, quasi absolute mutare: frustra, credo.

58. *Habet.*] Cf. i. 30. supra. Infra male Dav. ante *Aethiopas* addidit et.

59. *Lunae tractus.*] Multi libri, etiam Harl. 3., *tactus*: sed bene contulit Burmannus in Misc. Obs. *Manil.* iii. 357., "Sidera curvato ducuntur in aethera tractu." h. e. cursu.

60. *Omnesne qui Cannensi—.*] Cf. Favorinum apud Gell. xiv. I.—*Uno astro fuerint*: frustra cod. Balliol. addit orti.

61. *Quo non inn. nascantur?*] Male Davisius nascuntur.

62. *Valeat id necesse est etiam in rebus inanimis.*] Quae 'vis consequentiae', ut dialectici dicant, istic sit, haud equidem facile dixerim. Quod vero interrogative scribit Rathijs *valeat id necesse est etiam in rebus inanimis?* primum ordo verborum repugnat, *valeat id necesse est*; deinde isto modo insequens interrogatio, "Quo quid . . . absurdus?" plane abundaret. Quid igitur dicendum est? Equidem fatendum arbitrator, Ciceronem hic gratuitam conclusionem posuisse: quod eo proclivius ipsi erat, quod festinabat L. Tarutium Firmanum auctorem nominare, qui eo usque processisset. Nam quod habent codices aliquot, id quod edidit Victorius, *valeat id necesse est non in hominibus solum, verum in bestiis etiam* (ita fere etiam

noster, in primis Chaldaicis rationibus⁶³ eruditus, urbis etiam nostrae natalem diem repetebat ab iis Parilibus, quibus eam a Romulo conditam accepimus; Romamque, in Jugo⁶⁴ quum esset luna, natam esse dicebat, nec ejus fata canere⁶⁵ dubitabat. O vim⁶⁶ maxumam erroris! etiamne Urbis natalis dies ad vim stellarum et lunae pertinebat? Fac in puero referre, qua adfectione⁶⁷ coeli primum spiritum duxerit: num hoc in latere, aut in caemento, ex quibus urbs effecta est, potuit valere? Sed quid plura? Quotidie refelluntur. Quam multa ego Pompeio, quam multa Crasso, quam multa huic⁶⁸ ipsi Caesari a Chaldaeis dicta memini, neminem eorum nisi in senectute, nisi domi, nisi cum claritate esse moriturum! ut mihi permirum videatur, quemquam exstare, qui etiam nunc credat iis, quorum praedicta quotidie videat re et eventis refelli.